Duns Scotus makes an interesting distinction here. The demonstrative *ad sensum* also means and intends the object that it refers to. In the judgment “ille currit,” we grasp the full givenness: “the person running over there.” The demonstrative *ad intellectum* likewise refers to an immediately given object, but it does not intend it only as such [that is, immediately given]. In the judgment “haec herba crescit in horto meo” [this herb grows in my garden] “haec,” to be sure, refers to the herb in my hand, but it does not intend it only as the herb in my hand; rather, it simultaneously refers to it as the herb growing in my garden. The latter state of affairs is not visually given. Hence, “haec” is used *ad intellectum*.⁶⁰ {376/318}

In the demonstrative pronoun, fulfillment occurs directly and immediately (*notitia prima*). Not so with the relative pronoun, which intends the object in an *actus secundus*, that is, it does not refer to the immediately given object but to

60. Modus ergo significandi, qui vocatur *demonstratio*, sumitur a proprietate rei, quae est proprietas certitudinis et praesentiae seu notitiae primae intellectus, et hunc modum Donatus vocat *qualitatem finitam*: et hic modus constituit Pronomen demonstrativum.

Pronomen ergo demonstrativum significat rem sub ratione vel proprietate praesentiae seu notitiae primae. Semper enim Pronomini sex demonstrationes correspondent praesentiae, sive sit ad sensum, sive ad intellectum, differenter tamen, quia Pronomen demonstrativum ad sensum hoc quod demonstrat, significat, ut *ille currit*. Sed Pronomen demonstrativum ad intellectum hoc quod demonstrat, non significat, sed aliud: ut si dicam de herba demonstrata in manu mea, *haec herba crescit in horto meo*, hic unum demonstratur, et aliud significatur: et hunc modum demonstrandi habent propria nomina: ut si dicam demonstrato Joanne, *iste fuit Joannes*, hic unum demonstratur et aliud in numeros significatur. Et sic contingit dare diversos modos certitudinis et praesentiae: et secundum hoc erunt diversi modi demonstrationum: et ex consequenti diversa Prononima adjectiva. Contingit enim rem esse praesentem et certam et maxime certam vel praesentem, et sic demonstratur per hoc Pronomen *ego*, vel non maxime esse certam et praesentem, et sic demonstratur per hoc Pronomen *tu*, et alia similia. l. c. cap. XXII, 18b, n. 2, 3.

the object as having already attained givenness but *henceforth* no longer given. The object is, as it were, “repeated” by the relative pronoun, and as “repeated,” it is said to be not immediately given.⁶¹ In subjective terms, this means that the moment of recall (*recordatio*) is present in the relative pronoun. This is the awareness of something that the knower knows *as something he has once known*.⁶² The relativum therefore intends the intended object as something that was previously intended.